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ИЗПОЛЗВАНИ СЪКРАЩЕНИЯ

БАБХ – Българска агенция по безопасност на храните

ЕК – Европейска комисия

ЕС – Европейски съюз

ЕОБХ – Европейски орган за безопасност на храните

ЗХ – Закон за храните

ККА - Комисията Кодекс Алиментариус

МЗ - Министерство на здравеопазването

МЗХ – Министерство на земеделието и храните

МДК – Максимално допустими количества

ООН – Организация на обединените нации

СЗО – Световна здравна организация

ФАО - Организацията по прехрана и земеделие

BMDL - Benchmark Dose Lower Confidence Limit

bw – body weight, (телесно тегло)

CCCF - Codex Committee on Contaminants in Foods (Комитет по замърсители в храните

на Кодекс Алиментариус (Codex Alimentarius))

EFSA – European Food Safety Authority (Европейски орган за безопасност на храните)

FAO/WHO – Организация по прехрана и земеделие на Обединените нации/ Световна

здравна организация ФАО/СЗО

CONTAM - Panel on Contaminants in the Food Chain (Експертна група/панел по

замърсителите в хранителната верига на Европейския орган за безопасност на храните)

LB - lower bound (долна граница)

LOD - limit of detection (граница на откриване)

LOQ - limit of quantitation (граница на количествено определяне)

МОЕ - Margin of Exposure (граница на експозиция)

NOAEL - no observed adverse effect level (доза, при която не се наблюдава

неблагоприятен ефект)

TWI - tolerable weekly intake (поносим седмичен прием)

UB - upper bound (горна граница)
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Ⅰ. ВЪВЕДЕНИЕ

Тежките метали са химични замърсители на околната среда, които се срещат в

природата, както естествено, така и в резултат на човешката дейност. Понятието

химично замърсяване на храните е ясна индикация за наличието на химични вещества,

там където те не трябва да бъдат или присъстват в количество, което е в по-висока

концентрация от количеството, което се приема като безопасно.

Прието е металните елементи, които имат относителна маса по-голяма от 40 и

относително висока плътност (над 0.5 g/cm³) да се наричат тежки метали. Някои тежки

метали (мед, цинк, желязо и др.) спадат към т.нар. микроелементи, тъй като в

определени концентрации са жизнено необходими за функционирането на организма

на хората. Тези вещества могат да имат неблагоприятно въздействие, когато

количеството им в организма надвишава необходимото.

Останалите тежки метали като олово, кадмий, и др. не са есенциални за

организма, много от тях проявяват токсичност, имат значителен миграционен

капацитет. Те не са биологично необходими и имат единствено увреждащ ефект върху

здравето на човека. Тежките метали имат способността да се задържат продължително

в околната среда, както и тенденция към биоакумулиране, което е предпоставка за

продължителното им токсично въздействие. Тежките метали оказват неблагоприятно

въздействие върху човешкото здрави при хронично излагане дори в малки дози.

Приемът на храни и питейна вода е основният път за експозиция на тежки метали.

Хранителната експозиция представлява над 75,8% от общия дневен прием на метали

[Lopez-Alonso M. et al., 2017 ; Wang R. et al.,2018].

Осигуряването на безопасността на храните е едно от приоритетните

направления на държавната политика в областта на храните. Европейското

законодателство е с високи изисквания по отношение на качеството и безопасността на

храните. Европейската комисия установи с Регламент (ЕС) 2023/915максимално

допустимите количества за съдържание на олово и кадмий в определени храни. През

2009 г., Европейският орган по безопасност на храните (EFSA) извърши оценка на

риска за човешкото здраве, свързан с наличието на кадмий в храните и установи

поносим седмичен прием (tolerable weekly intake, TWI) от 2.5 μg кадмий/kg body weight

(bw)/седмица. За оценка на здравния риск в резултат на хранителната експозиция на

олово се прилага препоръчаният от EFSA метод за граница на експозицията (МОЕ), тъй

като липсват научни данни за праг по отношение на неблагоприятните здравни ефекти,

причинени от приема на олово.

В България, както и в другите европейски страни, се извършва мониторинг на

съдържанието на олово и кадмий в храните. Всяка година се планира и изпълнява

национална програма за контрол на храни за съдържание на замърсители, която е част

от многогодишния национален план за контрол на Р България, изготвен съгласно

изискванията на законодателството на Европейския съюз (ЕС).

Не е възможно да се елиминира изцяло наличието на олово и кадмий в околната

среда, поради което е важно да се изследват концентрациите им в храните, да се

оценява експозицията чрез приема на храни от растителен и от животински произход, и

да се извършва оценка на риска за здравето на хората, свързан с установеното

съдържание на тежки метали.
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II. ЦЕЛ, ЗАДАЧИ, ХИПОТЕЗИ

1. Цел на проучването

Да се проучи съдържанието на тежки метали (олово и кадмий) в храни и да се

извърши оценка на здравния риск, свързан с приема на тези метали с храните.

2. Задачи на проучването

1. Да се проучат концентрациите на тежки метали (олово и кадмий) в храните,

предлагани на пазара за периода 2013 – 2020 г.

2. Да се извърши оценка на хранителната експозиция.

3. Да се извърши оценка на степента на потенциалния здравен риск, в резултат на

прием на тежки метали с храната.

4. Да се разработят предложения за специфични препоръки за намаляване на

хранителния прием на тежки метали.

3. Хипотези

Въз основа на изложения обзор на достъпната литература и натрупаните солидни

научни доказателства за неблагоприятните ефекти на тежките метали, като замърсители

в храните бяха формулирани следните хипотези:

1. Осъществяваният официален контрол и мониторинг на замърсители в храните

в България, в това число и на тежки метали, създава условия за гарантиране

изпълнението на хармонизираното законодателство на ЕС в областта на безопасността

на храните, свързано със съдържание на олово и кадмий, в резултат на което

значителен брой от храните от животински и растителен произход съдържат олово и

кадмий в границите на нормативно установените максимално допустими количества.

2. При младите хора се срещат нарушения в хранителното поведение, които са

рискови фактори за възникване и развитие на хранителни дисбаланси. Създават се

предпоставки хранителните дисбаланси, да подпомогнат появата на неблагоприятните

ефекти, причинявани от химичните замърсители на храната – олово и кадмий, при

хронична хранителна експозиция.

3. Високата хронична хранителна експозиция на олово увеличава риска от

увреждане на човешкото здраве вследствие на присъщата за оловото хронична

токсичност.

III. МАТЕРИАЛИ И МЕТОДИ

1. Предмет на проучването
Предмет на настоящето проучване е съдържанието на олово и кадмий в храни и

оценка на риска, свързан с приема на тези тежки метали с храните от изследваната

група млади хора.

Прицелната популационна група на проучването са лица от възрастова група 19 - 29

години. При тази част от населението съществува риск от хранителни дисбаланси,

което може да подпомогне появата на неблагоприятните ефекти, причинявани от

химичните опасности, пренасяни с храните. Поради това се насочих към хранителната

експозиция на олово и кадмий, които могат да увеличат здравия риск, вследствие на

хроничната им токсичност.

2.Обект на проучването и единици на наблюдение
За анализиране и проучване на концентрациите на олово и кадмий са използвани

данни от лабораторни резултати за съдържание на металите в храни: 3508 броя проби

храни от растителен и животински произход, изследвани за съдържание на олово и

2979 броя проби храни от растителен и животински произход, изследвани за
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съдържание на кадмий, предлагани на българския пазар за седем годишен период от

2013 година до 2020 година, включително. За оценка на хранителната експозиция на

олово и кадмий са изследвани 60 здрави лица във възрастовата група 19 - 29 години от

гр. Плевен.

3. Постановка на проучването

ПЕРИОД НА ПРОУЧВАНЕТО - 2013 г. до 2020 г. и 2022 г.

МЯСТО НА ПРОУЧВАНЕТО - Катедра „Хигиена, медицинска екология и

професионални болести, и МБС” при Медицински университет - гр. Плевен и

Амбулатория за индивидуална практика за първична медицинска помощ „Д-р Павлинка

Лъжовска - ИППИМП" ЕООД.

ПОСТАНОВКА НА ПРОУЧВАНЕТО-проведено е комбинирано ретроспективно

срезово епидемиологично проучване, което е реализирано на следните етапи:

- Първи етап - Проучване и анализиране на концентрациите на тежки метали в

проби храни за съдържание на олово и кадмий, предлагани на българския пазар за

период 2013 – 2020 г. Пробите са анализирани в Централната лаборатория за химични

изпитвания и контрол на Българската агенция по безопасност на храните.

Съдържанието на тежките метали е измерено с атомно-абсорбционна спектрометрия на

графитна пещ (GF-AAS). Данните от лабораторните анализи са предоставени с

официално писмо от проф. д-р Георги Георгиев, д.в.м.н., директор на Центъра за

оценка на риска по хранителната верига, Министерство на земеделието, храните и

горите с писмо с изх. № Ц – 357/27.05.2021 г.;

- Втори етап - проучване на храненето на изследваната популация, във

възрастовата група 19 - 29 години, за период юни-септември на 2022 г. чрез метод на

24-часово записване на храненето в два непоследователни дни (48-Hour Dietary Recall

Меthod) и чрез антропометрични показатели и индикатори;

- Трети етап – оценка на хранителната експозиция и оценка на степента на

потенциалния здравен риск на изследваните лица, в резултат на прием на олово и

кадмий с храната, разработване на специфични препоръки за намаляване на

хранителния прием на тежки метали.

Подбор на изследваниата група за вторя етап на проучването:

ФОРМИРАНЕ НА ИЗВАДКАТА. Касае се за проста, стратифицирана,

пропорционална представителна извадка. В изследването са включени 60 лица (30 жени

и 30 мъже) подбр на случаен принцип от пациентската листа на общопрактикуващ

лекар от амбулатория за индивидуална практика за първична медицинска помощ от гр.

Плевен.

Критерии за включване на участниците в проучването:

- местоживеене в гр. Плевен;

- възраст 19 - 29 години;

- здрави лица.

Критерии за изключване на участниците в проучването:

- несъгласие за участие;

- местоживеене извън гр. Плевен и региона;

- лица, които приемат хранителни добавки.

При проучването се отзоваха 95,6% от поканените лица.

Събирането на първичната информация и антропометричните измервания се

осъществиха лично от изследователя. Информацията беше събирана чрез активно

интервю.
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Етични аспекти на проучването

Проучването е одобрено от Етичната комисия по научно-изследователска

дейност при Медицински университет - гр. Плевен. Разработката е подкрепена и

частично финансирана чрез един научен проект, на тема: «Извършване на оценка на

хранителната експозиция на тежки метали (олово и кадмий) на млади хора» – Научен

проект на МУ-Плевен №14/2022; одобрен от КЕНИД с протокол № 681 – КЕНИД

/03.06.2022 г.

4. Методи

4.1. Метод на сравнителния анализ

Оценката на безопасността на храните по отношение съдържанието на тежки

метали – олово и кадмий се извърши по метода на сравнителния анализ на база

лабораторните резултати на пробите храни, изследвани за тежките метали – олово и

кадмий и максимално допустимите количества, определени в Европейското

законодателство. Анализът е направен на базата на Регламент (ЕС) 2023/915 на

Комисията от 25 април 2023 г. относно максимално допустимите количества на някои

замърсители в храните и за отмяна на Регламент (ЕО) № 1881/2006 [Регламент (ЕС)

2023/915, 2023].

4.2. Метод за третиране на лявоцензурираните данни

Данните за концентрация на химическите замърсители са налични от

лабораторните анализи на проби от храни. Аналитичните методи имат определени

граници на количествено определяне (limit of quantification, LOQ). По дефиниция,

резултатите под LOQ не могат да бъдат изразени количествено и се наричат

лявоцензурирани резултати. На практика, в лабораторните протоколи такива резултати

са докладвани като „не е количествено определено“ . Те показват, че аналитичният

метод не може да открие възможното количество замърсител, съдържащо се в

изследваната проба храна.

Методът на заместване включва три сценария на заместване:

 сценарии долна граница (Lower Bound, LB) или на долнограничните

стойности, където всички лявоцензурирани данни се заместват със стойност

нула;

 сценарии средна граница (Middle Bound, MB) или средни стойности, при

който всички лявоцензурирани данни се заместват със стойност равна на

половината (½) на стойността на LOQ;

 сценарий горна граница (Upper Bound, UB) или на горнограничните

стойности при който всички лявоцензурирани данни се заместват със

стойност равна на стойността на LOQ.

Ръководствата препоръчват сценариите долна граница (LB) и горна граница

(UB) да се използва за химични замърсители, които е вероятно да присъстват в храната,

като например естествено срещащи се замърсители каквито са олово и кадмий.

4.3. Метод за събиране на данни за хранителна консумация - 24-Hour Dietary Recall

Меthod.

Методът е структурирано интервю, предназначено да възпроизведе подробна


[…]


Предложените препоръки за намаляване на хранителния прием на олово и

кадмий са свързани с информираност и обучение на потребителите за по-честа

консумация на здравословни и безопасни храни, насърчаване на биологичното

земеделие, подпомагане на производителите от техните професионални асоциации и

сдружения, по отношение на техните отговорности за превантивен контрол за

минимизиране на рисковете до приемливи нива.
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VI. ИЗВОДИ

1. Не се установява съществено замърсяване с олово и кадмий на изследваните

храни, предлагани на българския пазар за периода 2013 – 2020 г., тъй като в

значителен брой от изследваните проби храни, стойностите на олово и

кадмий са в границите на нормативно установените максимално допустими

количества. Следователно третата ни работна хипотеза не се потвърждава;

2. Установени са наднормени концентрации на двата метала в единични проби

от категориите храни „Месо и месни продукти (включително карантии),

„Зеленчуци и зеленчукови продукти“ (включително гъби) и „Плодове и

плодови продукти“.

3. Най-високо съдържание за олово е установено при проби от месо от глиган

(15.44 mg/kg) - 154 пъти над МДК; чушки (0,9 mg/kg) – 18 пъти над МДК;

пчелен мед (1,06 mg/kg) – 10,6 пъти над МДК; мляко (0,19 mg/kg) – 9,5 пъти

над МДК; спанак (2.1 mg/kg) - 7 пъти над МДК; ябълки (0,50 mg/kg) - 5 пъти

над МДК; черен дроб (0.30 mg/kg) и бъбрек на бозайници (0.42 mg/kg) - 3

пъти над МДК; черен дроб от домашни птици (0.42 mg/kg) - 4 пъти над МДК;

маруля (0.96 mg/kg) - 3 пъти над МДК.

4. Най-високо съдържание за кадмий е докладвано за проби от ябълки (0,44 mg

/kg) - 22 пъти над МДК; месо от риба (0.43 mg/kg) и чушки (0,18 mg mg/kg) -

9 пъти над МДК; месо от коне (0.946 mg/kg) и месо от диво прасе (0,25 mg

/kg) - 5 пъти над МДК; гъби (0.53 mg/kg) – 3,5 пъти над МДК; спанак (0,45

mg/kg), маруля (0,2 mg/kg) и билки (0,45 mg /kg) - 2 пъти над МДК.

5. Над половината от лабораторните резултати на изследваните проби храни за

съдържание на олово (51%) и кадмий (52%) са докладвани като „не се

установява“, т.е. със стойности под границата на количествено определяне на

метода.

6. Средната стойност на хранителната експозиция на олово при изследваната

група, изчислена на база на приетите два сценария за долна граница (lower

bound) и горна граница (upper bound) на концентрация на олово в храните, е в

границите от 0,024 μg/kg т.т./ден до 0,052 μg/kg т.т./ден; медианата на

хроничната хранителна експозиция на олово е в границите на 0,02 μg/kg

т.т./ден и 0,021 μg/kg т.т./ден и 95-тия персентил на хранителната

експозиция за високите консуматори е в рамките на 0,050 μg/kg т.т./ден и

0,095 μg/kg т.т./ден.Тези стойности са по-ниски от установените от

Европейския орган по безопасност на храните BMDL01 от 1,5 μg олово/кг

т.т./ден във връзка с въздействието върху систоличното кръвно налягане и

BMDL10 от 0,63 μg олово/kg т.т./ден във връзка с поява на хронични

бъбречни заболявания.

7. Хранителната експозиция на кадмий при изследваната група, изчислена на

база на приетите два сценария за долна граница (lower bound) и горна

граница (upper bound) на концентрация на кадмий в храните, като средна

стойност варира от 0,21 μg/kg т.т./седмица до 0,38 μg/kg т.т./седмица;

медианата на хроничната експозиция е в рамките 0,2-0,32 μg/kg т.т./седмица

и 95-тия персентил на хранителната експозиция за високите консуматори е в

диапазона от 0,41 μg/kg т.т./седмица до 0,73 μg/kg т.т./седмица. Тези

стойности не превишават установената от Европейския орган по

безопасност на храните токсикологична референтна стойност от 2.5 μg/kg

т.т./седмица като допустим седмичен прием.
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8. Хроничната хранителна експозиция на олово и кадмий при жените от

изследваната възрастова група 19-29 г. е по-висока в сравнение с тази

установена при мъжете. Въз основа на това, те биха могли да бъдат оценени

като по-рискова група за хронична експозиция на олово и кадмий от мъжете.

9. Категорията храни „Месо и месни продукти“ има най-голям относителен

принос към общата хранителна експозиция на олово (59%) и кадмий (62%)

при изследваните лица, следвана от категориите: „Зеленчуци и зеленчукови

продукти“ – (15% за олово и 17% за кадмий) и „Плодове и плодови

продукти“ (2% за олово и 4% за кадмий) и Зърнени култури и продуктите

на база зърнени култури (8% за олово и 4% за кадмий). Значителният принос

на месото и месните продукти към хроничната хранителна експозиция на

олово и кадмий се дължи на голямата им средно дневна консумация при

изследваната група.

10. Здравният риск, свързан с хранителната експозиция на олово за изследваната

група, е оценен с прилагането на подхода за границата на експозиция (МОЕ).

Изчислените стойности на МОЕ за средната хранителна експозиция, както и

за медианата и 95-тия персентил на хранителната експозиция, са по-високи

от 10. Поради това, рискът за здравето, свързан с приема на олово с храните,

е нисък за изследваната група

11. Хроничната хранителна експозиция на кадмий не надвишава установения

поносим седмичен прием от 2.5 μg кадмий/kg т.т./седмица, поради което не

се очаква появата на неблагоприятни здравни ефекти за изследваната

популация.
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VII. ПРЕПОРЪКИ

Препоръки към Министерство на земеделието

1. Компетентните органи следва да вземат ефективни мерки за постоянен контрола на

съдържанието на олово и кадмий в храните, предлагани на българския пазар.

2. Компетентните органи следва да извършват оценка на риска от експозиция с храната

на олово и кадмий на различни възрастови групи от населението.

3. Професионалните асоциации и сдружения на производителите на храни следва да

подпомагат достъпа на производителите до лаборатории, които имат компетентност за

извършване на анализ на ниските граници на откриване на олово и кадмий в храните.

Препоръки към Министерство на здравеопазването

1. Важно значение за степента на излагане на тежки метали има приемът на

разнообразни и безопасни храни и във връзка с това могат да се планират дейности за

повишаване на нивото на информираност на населението над 19 години по отношение

на националните препоръки за здравословно хранене и връзката на здравословно

хранене с хранителната експозиция на тежки метали (олово и кадмий).

2. Дирекциите "Обществено здраве" към Регионалните здравни инспекции в рамките на

своята здравно образователна дейност, могат да насочат ресурси за повишаване на

знанията и изграждане на поведение на децата и учениците към здравословно хранене.
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VIIⅠ. ПРИНОСИ

Приноси с оригинален характер

1. Проведено е комплексно систематично проучване на съдържанието на тежки метали

(олово и кадмий) в храните, предлагани на българския пазар, както и оценка на

здравния риск от хранителния прием на олово и кадмий при млада популация, чрез

прилагане на съвременни методи за анализ, европейски норми и критерии за оценка на

здравен риск.

2. Установена е хроничната хранителната експозиция за олово и кадмий при млада

българска популация.

3. Определени са приоритетните категории храни, които имат съществен принос за

хранителната експозиция на олово и кадмий при млада българска популация.

4. Идентифицирана е липса на значителен риск за здравето на изследваната група,

свързан с приема на олово с храните, не се очаква появата на неблагоприятни здравни

ефекти за изследваната популация, свързани с приема на кадмий с храните.

5. Проведеното комплексно проучване за съдържание на тежки метали в храни,

предлагани на българския пазар, може да бъде научна основа при разработване на

стратегии за управление на безопасността на храните.

Приноси с потвърдителен и приложен характер

1. Установени са стойности на олово и кадмий в значителен брой хранителни продукти

в границите на нормативно установените количества, съпоставими с резултатите от

европейските бази данни.

2. Установени са категориите храни и конкретните хранителни продукти с високо

съдържание на олово и кадмий.

3. Потвърждава се важната роля на здравословното хранене в превенцията на

химичните опасности, свързани с храните.

4. Формулирани са препоръки за намаляване на хранителния прием на олово и кадмий,

които отразяват съвременните политики, национални и международни стратегии за

укрепване на здравето.

5. Получените резултати могат да бъдат използвани за оптимизиране на насоките на

мониторинга по отношение на официалния контрол на храните.
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