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ДО

Председателя на Научното жури,

определено със Заповед № 2108/25.07.2023г.

от Ректора на Медицински университет – Плевен

С Т А Н О В И Щ Е

от

доц. д-р Станислава Николаева Харизанова, дм

Ръководител катедра „Хигиена ”

Факултет по обществено здраве, Медицински университет-Пловдив

на

дисертационен труд за присъждане на образователна и научна степен „Доктор” в

област на висше образование: 7. Здравеопазване и спорт: 7.1. Медицина

научна специалност ХИГИЕНА (трудова, комунална, училищна, радиационна и др.)

Автор: д-р Ивелина Русева Драмбозова

Форма на докторантура: самостоятелна форма на обучение

Катедра: „Хигиена, медицинска екология, професионални заболявания и МБС” към

факултет „Обществено здраве“ на Медицински университет-Плевен

Тема: „Проучване на съдържанието на метали (олово и кадмий) в храни и оценка на

здравния риск”

Научен ръководител: Доц. д-р Ваня Бойчева (Бирданова), дм

Общо представяне на процедурата и докторанта

Представеният комплект материали на електронен носител е добре оформен и

представен в съответствие с Процедурата за придобиване на ОНС „Доктор“ съгласно

Правилника за развитие на академичния състав в Медицински университет-Плевен.

Д-р Ивелина Драмбозова завършва медицина в Медицински университет гр. Плевен

през 1992г. От същата година до 2017г. работи в Регионална здравна инспекция гр. Ловеч

последователно като лекар-ординатор, началник отдел, директор дирекции до Директор на

РЗИ-Ловеч. От 2018г. първоначално като преподавател, след това като асистент д-р

Драмбозова започва академичния си път в катедра „Хигиена, медицинска екология,

професионални заболявания и МБС” към факултет „Обществено здраве“ на Медицински

университет-Плевен. През 2015г. придобива втора квалификационна степен „магистър“ по

Здравен мениджмънт към Стопанска академия „Д. А. Ценов“-Свищов. Д-р Драмбозова е

специалист по Хранене и диететика и Обща хигиена.
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Участвала е в реализацията на 2 научно-изследователски проекта, владее много добре

руски език, както и немски и английски езици – на основно работно ниво.

Със заповед № 1640/07.07.2021г. на Ректора на МУ-Плевен е зачислена като

докторант на самостоятелна форма на обучение към катедра „Хигиена, медицинска екология,

професионални заболявания и МБС ”, МУ-Плевен.

Натрупаните знания и опит дават възможност на д-р Драмбозова да осъществи

прецизно планирането на настоящето научно проучване и да направи критичен анализ на

получените резултати.

Актуалност на тематиката и познаване на проблема

Дисертационният труд е актуален както в научно, така и в практическо отношение.

Научната разработка е свързана с проучване съдържанието на тежки метали (олово и

кадмий) в храни и оценка на здравния риск, свързан с приема на тези метали с храните.

Проблемът със замърсяването на околната среда и хранителните продукти с тежки метали е

актуален както в световен мащаб, така и в нашата страна поради доказаната им

бионеразградимост, токсичност, способност да персистират в почвата, подпочвените и

питейни води за продължителен период от време, склонност да акумулират в растителни и

животински организми и чрез хранителната верига да попадат в човешкия организъм.

Следователно измерването на концентрациите на тежки метали в продукти, които имат

съществен принос към диетата, ще допринесе за изясняване на здравния риск от експониране

чрез прием на храни от растителен и от животински произход.

Актуалността на тематиката, слабата проученост в България (основно в работна среда

чрез инхаторен път на постъпване на олово и кадмий) и липсата на изследвания, свързани с

оценка на хронична хранителна експозиция сред лица на възраст между 19 и 29 години

аргументират дисертабилната стойност на разработката. Цялостното впечатление от

представения за рецензиране дисертационен труд е, че докторантът познава добре проблема

и неговата значимост за нашата страна, за което свидетелства и богатата литературна

справка.

Характеристика и оценка на дисертационния труд

Дисертационният труд е изложен на 175 страници и съдържа класическите раздели за

такъв тип разработка. В структурата са включени заглавна страница, съдържание, въведение

(1 стр.), литературен обзор (45 стр.), цел и задачи (1 стр.), материал и методи (8 стр.),

резултати (35 стр.), обсъждане (29 стр.), изводи, препоръки и приноси (9 стр.), библиография

(21 стр.); на отделна страница са представени абревиатури на използваните съкращения.

Дисертационният труд е онагледен с 22 таблици и 30 фигури.

Дисертационният труд започва с въведение, което е ясно и веднага въвежда в

значимостта и необходимостта от разработване на изследваната проблематика.

Литературният обзор е достатъчен по обем и аналитичен, обхващащ 282 литературни

източника, от които 105 на кирилица и 177 на латиница. Добрата информираност на

докторанта му позволява да се ориентира адекватно в литературата в контекста на

съвременните изследвания и нормативни документи.
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Целта и задачите на дисертационния труд кореспондират с литературния обзор.

Представени са ясно и коректно. Изведени са 3 работни хипотези.

Подробно е описан раздела Материал и методи. Дизайнът на проучването е в съзвучие

с поставената цел и задачи. За анализиране и проучване на концентрациите на олово и

кадмий са използвани данни от лабораторни резултати за съдържание на металите в храни,

както следва: 3508 броя проби храни от растителен и животински произход, изследвани за

съдържание на олово и 2979 броя проби храни от растителен и животински произход,

изследвани за съдържание на кадмий, предлагани на българския пазар за седем годишен

период от 2013г. до 2020г. За оценка на хранителната експозиция на олово и кадмий са

изследвани 60 здрави лица във възрастова група 19 - 29 години от гр. Плевен. Методическият

инструментариум е комплексно изграден, детайлно и прецизно описан, което позволява

точна възпроизводимост. За обработка на резултатите са използвани съвременни и

подходящи за този вид проучвания статистически методи.

Получените резултати са репрезентативни, представени в логична последователност и

показват задълбоченост и компетентност. Представени са ясно и статистически грамотно.

Обсъждането на резултатите от проучването е базирано върху получените данни,

анализ и съпоставка с известни проучвания по проблема в други страни. Дискусията на

собствените резултати е изчерпателна и ориентира изводите към поставената цел и задачи.

Въз основа на това са отправени и полезни, конкретни препоръки.

Изводите от цялостното проучване съответстват на поставените цел и задачи.

Приемам представените приноси на дисертационния труд, които са разпределени в

две групи – приноси с оригинален характер и такива с потвърдителен и приложен характер.

Във връзка с дисертационния труд д-р Драмбозова е реализирала 3 (три) публикации в

научни списания (две от които индексирани в Web of Science) и 3 (три) участия в национални

и международни научни форуми. В две от публикациите и в 2 доклада д-р Драмбозова е

първи автор, което подчертава активното й участие в проучвания проблем.

Оценявам високо личното участие на докторанта в научната разработка. Въпреки

скромния си научно-преподавателски стаж д-р Драмбозова показва задълбочени теоретични

знания, способности за самостоятелни научни изследвания, анализи и интерпретации на

данни.

Автореферат

Представеният автореферат (в обем 53 стр., атрактивно онагледен с 22 таблици и 30

фигури) е структуриран правилно според изискванията и отразява основните резултати,

постигнати в дисертационния труд.

Нямам критични забележки и препоръки към проведеното изследване и представените

материали.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Дисертационният труд съдържа научни, научно-приложни и приложни резултати,

които представляват оригинален принос в науката и отговарят на всички изисквания

на Закона за развитие на академичния състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника
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за прилагане на ЗРАСРБ и Правилника на МУ-Плевен. Представените материали и

дисертационни резултати напълно съответстват на специфичните изисквания, приети във

връзка с Правилника на МУ-Плевен за приложение на ЗРАСРБ.

Дисертационният труд показва, че докторанта д-р Ивелина Русева Драмбозова

притежава задълбочени теоретични знания и професионални умения по научна

специалност Хигиена, като демонстрира качества и умения за самостоятелно провеждане на

научно изследване.

Поради гореизложеното, убедено давам своята положителна оценка за проведеното

изследване, представено от рецензираните по-горе дисертационен труд, автореферат,

постигнати резултати и приноси, и предлагам на почитаемото научно жури да присъди

образователната и научна степен ‘Доктор’ на д-р Ивелина Русева Драмбозова в

докторска програма по ХИГИЕНА (трудова, комунална, училищна, радиационна и др.).

23.08.2023г. Изготвил становището:

гр. Пловдив (доц. д-р Ст. Харизанова, дм)
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TO

THE CHAIRPERSON OF THE SCIENTIFIC JURY,

APPOINTED WITH ORDER № 2108/25.07.2023.

OF THE RECTOR OF THE MEDICAL UNIVERSITY - PLEVEN

S T A T E M E N T

by

Assoc. Prof. Stanislava Nikolaeva Harizanova MD, PhD

Head of the Department of Hygiene

Faculty of Public health, Medical University of Plovdiv

of

Dissertation work for awarding the educational and scientific PhD degree in

Field of Higher Education 7. Health and Sports: 7.1. Medicine

Doctoral programme HYGIENE (occupational, communal, school, radiation, etc)

Autor: Ivelina Ruseva Drambozova, MD

PhD study type: independent form of training

Location: Department of Hygiene, Medical ecology, Occupational Diseases, and Disaster

medicine, Faculty of Public health, Medical university-Pleven

Topic: “Research on the content of metals (lead and cadmium) in food and health risk

assessment”

Scientific Supervisor: Assoc. Prof. Vanya Boicheva (Birdanova), MD, PhD

Overall introduction of the procedure and the doctoral student

The submitted set of materials on electronic media is well designed and presented in

accordance with the Procedure for Acquisition of Doctoral Degrees under the regulations of the

Rules on Academic Staff Growth in Medical university-Pleven.

Dr. Ivelina Drambozova graduated from the Medical University of Pleven in 1992. From

the same year to 2017, she worked in the Regional Health Inspection of Lovech successively as

resident doctor, head of department, director of directorates, and Director of RHI-Lovech. From
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2018, initially as a teacher, then as an assistant professor, Dr. Drambozova began her academic

journey in the Department of Hygiene, Medical Ecology, Occupational Diseases and Disaster

medicine at the Faculty of Public Health of the Medical University of Pleven. In 2015, she

obtained a second qualifying degree "master" in Health Management at the Academy of

Economics "D. A. Tsenov"-Svishtov. Dr. Drambozova is a specialist in Nutrition and dietetics

and General hygiene.

She has taken part in 2 research projects, she has a very good command of the Russian

language, as well as German and English languages - at a basic working level.

By Order № 1640/07.07.2021 by the Rector of MU-Pleven she was enrolled as a doctoral

student in an independent form of study at the Department of Hygiene, Medical ecology,

Occupational Diseases, and Disaster medicine, MU-Pleven.

The accumulated knowledge and experience enabled Dr. Drambozova to accurately plan

the presented scientific study and to critically analyze the obtained results.

Relevance of the topic and knowledge of the problem

Dissertation work is relevant both scientifically and practically. The scientific research is

directed at studying the content of heavy metals (lead and cadmium) in food and the assessment

of the health risk associated with the intake of these metals with food. The problem of

environmental and food heavy metal pollution is topical both globally and in our country because

of the proven biodegradability, toxicity, ability to persist in soil, groundwater and drinking water

for a long period of time, tendency to accumulate in plant and animal organisms and to enter the

human body through the food chain. Therefore, measuring heavy metal concentrations of

products that make a significant contribution to the diet will help clarify the health risk of

exposure through intake of foods of plant and animal origin.

The relevance of the subject matter, the lack of research in Bulgaria (mainly in the work

environment through the inhalation pathway of lead and cadmium) and the lack of research

related to the assessment of chronic food exposure among persons aged between 19 and 29

justify the scientific value of the development. The overall impression of the dissertation

submitted for review is that the PhD student knows the problem and its importance for our

country well, as evidenced by the rich literature reference.

Characteristics and assessment of the dissertation thesis

The dissertation is presented on 175 pages and contains the classic sections for this type

of development. The structure includes Title page, Content, Introduction (1 p.), Literature

Review (45 pp.), Aim and tasks (1 p.), Materials and Methods (8 pp.), Results (35 pp.),

Discussion (29 pp.), Conclusions, Recommendations and Contributions (9 pp.), Bibliography (21

pp.); abbreviations for the scientific terms used are presented on a separate page. The dissertation

work is illustrated with 22 tables and 30 figures.
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The dissertation begins with an introduction, which clearly and immediately states the

importance and necessity of the researched problem. The literature review is analytical and

sufficient in its volume, covering 282 literary sources, 105 of which in Bulgarian and 177 in

foreign languages. The good information of the PhD student allows her to orient herself

adequately in the literature in the context of modern research and normative documents.

The aim and tasks of the dissertation work correspond to the literature review. They are

presented clearly and correctly. Three working hypotheses are derived.

The Material and Methods section is described in detail. The study design is appropriate

to the set aim and tasks. To analyze and study the concentrations of lead and cadmium, data from

laboratory results for the content of metals in food were used as follows: 3,508 food samples of

plant and animal origin, examined for lead content and 2,979 food samples of plant and animal

origin, tested for cadmium content, offered on the Bulgarian market for a seven-year period from

2013 until 2020. In order to evaluate the dietary exposure to lead and cadmium, 60 healthy

persons in the age group 19 - 29 years from the city of Pleven were examined. The

methodological toolkit is complexly built, detailed, and precisely described, which allows exact

reproducibility. Modern statistical methods suitable for this type of research are used to process

the results.

The results obtained are representative, presented in a logical sequence and demonstrate

thoroughness and competence. They are presented clearly and statistically literate.

The discussion of the results of the study is based on the data obtained, analysis and

comparison with known studies on the problem in other countries. The discussion of the own

results is comprehensive and guides the conclusions to the set goal and tasks. Based on this,

useful, specific recommendations have also been made.

I believe that the conclusions drawn from the overall study are consistent with the aim

and set tasks.

I accept the presented contributions of the dissertation work, which are divided into two

groups - contributions of an original nature and those of a confirmatory and applied nature.

In connection with her thesis, Dr. Drambozova has produced 3 (three) publications in

scientific journals (two of which are indexed in Web of Science) and 3 (three) participations in

national and international scientific forums. In two of the publications and in 2 oral presentations

Dr. Drambozova is the first author, which emphasizes her active involvement in the problem

under study.

I highly appreciate the PhD student's personal involvement in the research. Despite her

modest scientific and teaching experience Dr. Drambozova shows in-depth theoretical

knowledge, abilities for independent research, analysis, and data interpretation.
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Dissertation abstract

The presented abstract (53 pages in length, attractively illustrated with 22 tables and 30

figures) is structured properly according to the requirements and reflects the main results

achieved in the dissertation.

I have no critical remarks or recommendations concerning the study and the materials

presented.

CONCLUSION

The dissertation contains scientific and applied results, which make an original

contribution to science and meet all the requirements of the Law on Academic Staff Growth in

the Republic of Bulgaria, the Rules for its implementation and the Rules of MU-Pleven. The

submitted materials and dissertation results fully comply with the specific requirements adopted

in connection with the Rules of MU-Pleven for the implementation of Law.

The dissertation shows that the doctoral student Dr. Ivelina Ruseva Drambozova possesses

deep theoretical knowledge and professional skills in the scientific specialty Hygiene,

demonstrating qualities and skills for independent research.

In view of the above, I am convinced of my positive assessment of the research presented

in the dissertation, abstract, achieved results and contributions, and propose to the honourable

Scientific Jury to award the educational and scientific PhD degree to Dr. Ivelina Ruseva

Drambozova in the doctoral programme HYGIENE (occupational, communal, school, radiation,

etc).

23.08.2023 Reviewer:

Plovdiv (Assoc. Prof. S. Harizanova, MD, PhD)